
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 483 del 07/09/2021

Oggetto: PEG 2021-2023: ASSEGNAZIONE OBIETTIVI E RISORSE A SEGUITO DEL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI DIRIGENZIALI - MODIFICA ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE.

L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di Settembre, alle ore 15:00  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 221 del 25/08/2021 con la quale è stato conferito al Dott. Enrico 
Montagnani l’incarico di direzione del Settore “Società partecipate e patrimonio”, a far data dal 
01/09/2021 e sono stati revocati contestualmente gli incarichi dirigenziali ad interim di direzione 
del Settore “Società partecipate e patrimonio” al dott. Alessandro Parlanti (per le competenze 
attinenti alle società partecipate) e alla dott.ssa Michela Cadau (per le competenze attinenti al 
patrimonio), già attribuiti con Ordinanza del Sindaco n. 65/2021;



Vista la determina del Dirigente del Settore Indirizzo Organizzazione e Controllo n. 6437 del 
25/08/2021 con la quale è stato disposto il trasferimento presso i ruoli organici della Regione Lazio, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., della Dirigente del Settore “Contratti 
Provveditorato Economato” a far data dal 01/09/2021;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 225 del 30/08/2021 con la quale, nelle more della conclusione 
delle procedure di reclutamento del nuovo dirigente, sono stati conferiti gli incarichi temporanei di 
direzione ad interim del Settore Contratti Provveditorato Economato alla dott.ssa Michela Cadau, 
relativamente alle funzioni dirigenziali attinenti a “Gare e Contratti”, e al dott. Massimiliano 
Bendinelli relativamente alle funzioni dirigenziali attinenti a “Sport ed Economato”, a far data dal 
01/09/2021;

Vista la nota prot. 101668 del 25/08/2021 dei Dirigenti dei Settori “Ambiente e Verde” (D170), 
“Sviluppo, valorizzazione e manutenzioni e Urbanistica” (D140), “Programmi complessi e Porto” 
(D120), con la quale viene richiesto di modificare l’assegnazione delle risorse finanziarie relative ai 
capitoli di Uscita 9121 e 9672, secondo quanto riportato nella seguente tabella:

E/U CAPITOLO DESCRIZIONE da CR a CR

U 9121 CARTA STRATEGICA SOSTENIBITA' - 
SPESA U.T. REIMP. AVANZO LIBERO D170 D120

U 9672
PEBA - REIMP. AVANZO VINC. 10% 
ONERI X ABBATTIM. BARRIERE ARCH. 
DA E 10900/1

D170 D140

Visti:

-il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali;
-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modificazioni;
-lo Statuto del Comune di Livorno;
-il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 161 del 
26/07/2018;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 196 del 13/11/2020 con la quale è stato approvato il DUP 
2021-2023 e la delibera di Consiglio Comunale n. 225 del 29/12/2020 con la quale è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e successive modifiche e integrazioni;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023 e successive modifiche e integrazioni;
-la delibera di Giunta Comunale n. 687 del 31/12/2020 con la quale, al fine di garantire l’operatività 
dei Centri di responsabilità nel periodo necessario a completare l’elaborazione degli obiettivi di 
gestione e anticorruzione del PEG 2021-2023, è stato approvato il PEG provvisorio 2021-2023, 
sulla base degli obiettivi operativi del DUP 2021-2023, assegnando ai Dirigenti responsabili dei 
Servizi e dei Centri di Responsabilità le risorse finanziarie e il personale;



-la Delibera di Giunta n. 190 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021-2023, 
elaborato in coerenza con il Documento Unico di Programmazione e con il Bilancio di Previsione 
Finanziario e sono stati assegnati ai Dirigenti gli obiettivi e le risorse necessarie per il 
raggiungimento degli obiettivi stessi e per la gestione dei servizi di propria competenza;

-delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 
n. 267/2000, è stata introdotta nella macrostruttura dell’Ente la figura del Direttore Generale e sono 
state aggiornate le regole di funzionamento, con l’approvazione dei principi organizzativi e delle 
competenze;
-l’Ordinanza del Sindaco n. 204 del 27/06/2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale ex art. 108 D. Lgs 267/2000 dal 1° luglio 2019 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo, successivamente confermato con Ordinanza del Sindaco n. 57 del 16/03/2021;

-lo schema organizzativo formulato dal Direttore Generale, conforme al modello di suddivisione 
delle competenze di cui alla citata delibera G.C. n. 514/2019;
-la delibera di Giunta Comunale n. 530 del 09/07/2019 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura e le successive delibere di Giunta Comunale n. 175 del 31/03/3020 e n. 526 del 
30/10/2020 con le quali, al fine di perseguire il migliore conseguimento degli obiettivi del mandato 
amministrativo, sono stati modificati gli assetti macrostrutturali dell’Ente;
-il funzionigramma in vigore dal 1° gennaio 2021 approvato con determinazione del Direttore 
Generale n. 8935 del 28/12/2020;
-il funzionigramma in vigore dal 1° aprile 2021 approvato con determinazione del Direttore 
Generale n. 2620 del 31/03/2021;
-il Decreto del Sindaco del 20/08/2019 di nomina del Segretario Generale titolare della sede di 
Segreteria del Comune di Livorno;
-le Ordinanze del Sindaco n. 514 del 29/12/2020 e n. 65 del 01/04/2021 con le quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali relativi al riassetto organizzativo stabilito con delibera di Giunta 
Comunale n. 526 del 30/10/2020, rispettivamente, a far data dal 01/01/2021 e a far data dal 
01/04/2021;
Ritenuto per quanto sopra di:
-assegnare gli obiettivi e le risorse relative al Centri di responsabilità D340 Società partecipate e 
patrimonio al Dirigente dott. Enrico Montagnani;
-assegnare gli obiettivi e le risorse del Centro di responsabilità D310 Contratti Provveditorato 
Economato relativi alle funzioni dirigenziali “Gare e Contratti” alla Dirigente dott.ssa Michela 
Cadau;
-assegnare gli obiettivi e le risorse del Centro di responsabilità D310 Contratti Provveditorato 
Economato relativi alle funzioni dirigenziali “Sport ed Economato” al Dirigente dott. Massimiliano 
Bendinelli;
-di modificare l’assegnazione delle risorse finanziarie relative ai capitoli in Uscita 9121 e 9672;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati e facenti parte integrante del presente 
atto;

Con votazione palese ed unanime, anche per quanto riguarda l'immediata esecuzione;



DELIBERA

Per le motivazioni e con le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1) di assegnare a far data dal 01/09/2021 gli obiettivi e le risorse del Centro di responsabilità 
“D340 Società partecipate e patrimonio”, già individuati con delibera di Giunta Comunale n. 
190 del 27/04/2021 e successive modifiche e integrazioni al Dirigente dott. Enrico 
Montagnani;

2) di assegnare a far data dal 01/09/2021 gli obiettivi e risorse del Centro di responsabilità 
“D310 Contratti Provveditorato Economato”, già individuati con delibera di Giunta 
Comunale n. 190 del 27/04/2021 e successive modifiche e integrazioni, relativi alle funzioni 
dirigenziali “Gare e Contratti”, alla Dirigente ad interim dott.ssa Michela Cadau;

3) di assegnare a far data dal 01/09/2021 gli obiettivi e risorse del Centro di responsabilità 
“D310 Contratti Provveditorato Economato”, già individuati con delibera di Giunta 
Comunale n. 190 del 27/04/2021 e successive modifiche e integrazioni, relativi alle funzioni 
dirigenziali “Sport ed Economato”, al Dirigente ad interim dott. Massimiliano Bendinelli;

4) di modificare l’assegnazione delle seguenti risorse finanziarie:

E/U CAPITOLO DESCRIZIONE da CR a CR

U 9121 CARTA STRATEGICA SOSTENIBITA' - 
SPESA U.T. REIMP. AVANZO LIBERO D170 D120

U 9672
PEBA - REIMP. AVANZO VINC. 10% 
ONERI X ABBATTIM. BARRIERE ARCH. 
DA E 10900/1

D170 D140

5) di dare al presente atto immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


